

Số: /KH-BCĐ Thành phố Cao Bằng, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức kiểm tra Liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm phục vụ thi tuyển sinh lớp 10 trường trung học phổ thông năm 2023-2024 và kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023 tại thành phố Cao Bằng

Thực hiện Kế hoạch số 1045/KH-UBND ngày 30 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Tỉnh Cao Bằng về Kế hoạch tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023 tại tỉnh Cao Bằng; Công văn số 937/SGDDT-QLCLCNTT ngày 19 tháng 05 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Cao Bằng về việc phối hợp tổ chức kỳ thi tuyển sinh lớp 10 trường trung học phổ thông năm học 2023-2024.

Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm thành phố Cao Bằng xây dựng Kế hoạch tổ chức kiểm tra Liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm phục vụ Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 trường trung học phổ thông năm học 2023 - 2024 và Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023 tại Thành phố cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh, kiểm soát, phát hiện sớm, xử lý khắc phục, giảm thiểu ngộ độc thực phẩm gây ảnh hưởng tới sức khỏe của cán bộ, giáo viên, các lực lượng tham gia phục vụ kỳ thi và học sinh tham gia kỳ thi tuyển sinh lớp 10 trường trung học phổ thông năm học 2023 - 2024 và Kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2023 (viết tắt là Kỳ thi).

2. Yêu cầu

- Kiểm tra hoạt động đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm trước và trong thời gian diễn ra Kỳ thi;

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định của Pháp luật về An toàn vệ sinh thực phẩm, đảm bảo thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19. Kiên quyết không để cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống không đảm bảo an toàn thực phẩm theo quy định được hoạt động tại khu vực gần địa điểm tổ chức Kỳ thi.

II. THỜI GIAN, PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Thời gian:

1.1. Đợt 1 phục vụ kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT: Từ ngày 03/06 đến 07/6/2023. (các thành viên đoàn kiểm tra liên ngành đúng 08h00' ngày 03/06/2023 có mặt tại phòng Y tế Thành phố để hội ý trước khi đi kiểm tra).

1.2. Đợt 2: Phục vụ kỳ thi tốt nghiệp THPT: Từ ngày 20/6 đến ngày 29/6/2023.

2. Phạm vi triển khai

Trên phạm vi phường Đề Thám, Sông Hiến, Sông Bằng, Hòa Chung, Hợp Giang, Ngọc Xuân, xã Hưng Đạo (Nơi có tổ chức các điểm thi chính thức và điểm thi dự phòng Kỳ thi) tại thành phố Cao Bằng.

III. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG

1. Đối tượng kiểm tra

Kiểm tra, giám sát đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, quán giải khát, nhà hàng trước thời gian diễn ra kỳ thi (các bếp ăn tập thể, căng tin của trường học, nhà hàng, dịch vụ ăn uống tại nơi gần các điểm tổ chức kỳ thi) phục vụ Hội đồng coi thi và các thí sinh dự thi trên địa bàn thành phố Cao Bằng.

2. Hình thức kiểm tra: Đột xuất.

3. Nội dung kiểm tra

- Hồ sơ hành chính, pháp lý của các cơ sở;
- Điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ, điều kiện về con người.
- Nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm.
- Nguồn nước dùng cho chế biến thực phẩm.
- Lấy mẫu kiểm nghiệm các chỉ tiêu ATTP theo quy định khi cần thiết.
- Quy trình chế biến, bảo quản thực phẩm:
 - + Thực hiện kiểm thực 03 bước, lưu mẫu thức ăn theo quy định tại cơ sở và nguồn gốc nhập nguyên liệu, phụ gia thực phẩm (Hợp đồng; hóa đơn mua thực phẩm, phụ gia thực phẩm; sổ ghi chép).
 - + Thực hành vệ sinh an toàn thực phẩm của nhân viên khi tham gia chế biến thực phẩm.
 - + Tiến hành làm các xét nghiệm nhanh tại cơ sở đối với dụng cụ chứa đựng thực phẩm và một số loại thực phẩm có chứa chất độc hại và nguy cơ ngộ độc thực phẩm cao.

4. Các căn cứ để xử lý vi phạm

- Luật xử lý vi phạm hành chính (sửa đổi, bổ sung) ngày 13 tháng 11 năm 2020;

- Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính;

- Nghị định số 119/2017/NĐ-CP ngày 01/11/2017 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa;

- Nghị định 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ Quy định cụ thể về hành vi, thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm;

- Căn cứ Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 09 năm 2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm và Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 09 năm 2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế

- Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng;

- Các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.

5. Thực hiện xử lý vi phạm

- Đoàn kiểm tra liên ngành Thành phố và các xã, phường khi phát hiện vi phạm phải xử lý theo đúng quy định của pháp luật, tuyệt đối không để các cơ sở nhà hàng ăn, uống, thức ăn đường phố, không bảo đảm ATTP, không rõ nguồn gốc lưu thông trên thị trường.

- Xử lý nghiêm các đơn vị, cá nhân vi phạm quy định về ghi nhãn, quảng cáo thực phẩm. Áp dụng các biện pháp đình chỉ hoạt động của cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh vi phạm quy định về ATTP, khắc phục có hiệu quả; tịch thu tang vật, thu hồi, tiêu hủy sản phẩm vi phạm về ATTP.

- Các cơ sở vi phạm hành chính về lĩnh vực ATTP đoàn kiểm tra gửi hồ sơ đến cơ quan chức năng có thẩm quyền xử lý vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm theo đúng quy định của pháp luật.

IV. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Tại cấp Thành phố

Thành lập 01 đoàn kiểm tra liên ngành tiến hành kiểm tra tại địa bàn Thành phố như sau:

- Thành phần đoàn
- Phòng Y tế Thành phố
- Đội Quản lý TT số 1 Thành phố
- Trung tâm Y tế Thành phố
- Trưởng đoàn;
- Phó Trưởng đoàn;
- Thành viên;

- Công an Thành phố - Thành viên;
- Phóng viên truyền hình Thành phố - Thành viên;

Nhiệm vụ đoàn kiểm tra liên ngành do Trưởng đoàn phân công.

2. Tại các xã, phường

- Giao cho UBND các xã, phường tổ chức đi kiểm tra, xử lý các dịch vụ ăn uống, quán giải khát, đồ ăn vặt, thức ăn đường phố tại các cổng trường học, khu vực gần trường học nơi tổ chức Kỳ thi, xử lý các cơ sở vi phạm hành chính về ATTP, xử phạt vi phạm theo thẩm quyền quy định.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục về kiến thức cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn bảo đảm về vệ sinh an toàn thực phẩm, biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm trước và trong thời gian diễn ra Kỳ thi.

- Tăng cường công tác truyền thông bảo đảm ATTP đặc biệt các quán ăn, nhà hàng, các cơ sở kinh doanh dịch vụ phục vụ ăn uống trên địa bàn quản lý. Yêu cầu các cơ sở thực phẩm thực hiện nghiêm công tác phòng chống COVID-19 tại cơ sở.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND-UBND Thành phố

Bố trí xe ô tô và xăng xe cho đoàn kiểm tra liên ngành Vệ sinh an toàn thực phẩm Thành phố để đoàn kiểm tra liên ngành thực hiện nhiệm vụ trước và trong các Kỳ thi.

2. Phòng Y tế Thành phố

- Chủ trì phụ trách đoàn kiểm tra liên ngành và tổ chức thực hiện kiểm tra theo Kế hoạch, tham mưu các văn bản xử lý các cơ sở vi phạm hành chính về ATTP và các trường hợp không thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19.

- Trưởng đoàn kiểm tra có trách nhiệm phân công nhiệm vụ cho các thành viên đoàn kiểm tra liên ngành.

- Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra liên ngành cấp Thành phố sau kết thúc đợt kiểm tra (*báo cáo trước ngày 05/07/2023*).

3. Trung tâm Y tế Thành phố

- Phối hợp với các đơn vị tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm, đặc biệt chú trọng các quán giải khát, nhà hàng, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, cảnh báo nguy cơ gây mất an toàn thực phẩm trên địa bàn, phòng chống ngộ độc thực phẩm, yêu cầu tuân thủ thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống COVID-19 trước, trong thời gian diễn ra các Kỳ thi.

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành VSATTP thành phố Cao Bằng, hướng dẫn các cơ sở dịch vụ ăn, uống thực hiện các quy định pháp luật về

vệ sinh an toàn thực phẩm và tuyên truyền, phổ biến kiến thức về an toàn thực phẩm cho cộng đồng.

- Chuẩn bị các nội dung phục vụ cho đợt kiểm tra (*các dụng cụ, trang thiết bị, hóa chất phục vụ cho công tác kiểm tra xét nghiệm thực phẩm... về lĩnh vực y tế quản lý*).

- Cung cấp tài liệu về ATTP thuộc lĩnh vực y tế quản lý cho các đơn vị liên quan để tuyên truyền tại cơ sở và các kênh thông tin đại chúng.

- Thành lập tổ thường trực sẵn sàng điều tra, xử lý ngộ độc thực phẩm (*nếu có vụ ngộ độc xảy ra*) do lãnh đạo đơn vị làm tổ trưởng.

- Thư ký tổng hợp báo cáo kết quả cho ban chỉ đạo ngay sau khi kết thúc đợt kiểm tra (*báo cáo trước ngày 03/07/2023*).

4. Đội Quản lý thị trường số 1 Thành phố

Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh ATTP Thành phố, có trách nhiệm nghiên cứu văn bản liên quan, kiểm tra nhãn mác, hạn sử dụng, nguồn gốc xuất xứ của hàng hóa thực phẩm..., phát hiện các hành vi vi phạm, tham mưu cho Trưởng đoàn hướng xử lý vi phạm.

5. Công an Thành phố

Cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành có trách nhiệm kiểm tra thủ tục hành chính, kiểm tra nhãn mác, hạn dùng, nguồn gốc xuất xứ của hàng hóa thực phẩm, hàng giả, hàng kém chất lượng và các nội dung khác, phát hiện các vi phạm về an toàn thực phẩm đề xuất với Trưởng đoàn để có hướng xử lý vi phạm, đảm bảo an ninh trật tự cho đoàn kiểm tra.

6. Trung tâm Văn hóa và Truyền thông Thành phố

- Cử tổ phóng viên tham gia đoàn kiểm tra liên ngành để kịp thời lấy tin bài, đưa tin phản ánh về VSATTP trên địa bàn;

- Phối hợp với Trung tâm Y tế Thành phố tuyên truyền giáo dục kiến thức ATTP, thực hiện phòng chống ngộ độc thực phẩm, các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trước và trong thời gian diễn ra các Kỳ thi, trên hệ thống loa Truyền thanh, Truyền hình trên địa bàn Thành phố.

7. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Giao cho UBND các xã, phường (*Đê Thám, Sông Hiến, Sông Bằng, Hòa Chung, xã Hưng Đạo, Hợp Giang, Ngọc Xuân*) tổ chức đi kiểm tra, nhắc nhở các dịch vụ ăn uống tại các cổng trường học, khu vực gần trường học nơi tổ chức Kỳ thi và điểm thi dự phòng.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục về kiến thức cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn bảo đảm về vệ sinh an toàn thực phẩm, biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm trước và trong thời gian diễn ra Kỳ thi.

VI. KINH PHÍ, PHƯƠNG TIỆN

- Sử dụng kinh phí thực hiện theo chế độ quy định hiện hành.

- Sử dụng xe và xăng xe Ủy ban nhân dân Thành phố Cao Bằng hoặc trung dụng xe của cá nhân tham gia đoàn kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra liên ngành của Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh ATTP Thành phố phục vụ Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 trường trung học phổ thông năm học 2023 - 2024 và Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, phòng ban Thành phố, UBND các xã, phường nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch./.

(Kế hoạch này thay cho giấy mời)

Nơi nhận:

- Sở Y tế Cao Bằng (B/C);
- Sở GD&ĐT Cao Bằng (B/C);
- Chi cục ATVSTP CB (B/C);
- TT Thành ủy TP (B/C);
- TT HĐND Thành phố (B/C);
- Lãnh đạo UBND Thành phố (B/C);
- Các đơn vị, phòng ban liên quan TP;
- UBND các xã, phường (T/H);
- Các thành viên đoàn kiểm tra (T/H);
- Trang TTĐT Thành phố;
- Lưu: VT, PYT.

**TM.BAN CHỈ ĐẠO
KT.TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN TT**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Vũ Văn Đệ**